han de ser eternos, si necesitan alimento?). Pero acerca de las invenciones míticas no vale la pena reflexionar con diligencia. En cambio, debemos aprender de los que razonan por demost-  
 20 tración, preguntándoles por qué, si proceden de los mismos prin-  
 cipios, unos entes son eternos por naturaleza y otros se corrom-  
 pen. Y, puesto que estos filósofos ni dicen la causa ni es razo-  
 nable que sea así, es evidente que ni los principios ni las causas  
 de unos y otros entes pueden ser los mismos. Y aquel que uno  
 25 creería que habla más de acuerdo consigo mismo, Empédocles,  
 incurre en el mismo error. Pone, en efecto, un principio, el  
 Odio, como causa de la corrupción, y, sin embargo, también  
 éste parece generar todas las cosas excepto el Uno; pues todas  
 las demás proceden del Odio, excepto el Dios<sup>23</sup>. Dice, en efecto:

<sup>23</sup> Se refiere al «Esfero» (Σφαῖρος) de Empédocles, designación que este

sophisticantibus non est dignum cum studio intendere. 255. A dicentibus vero per demonstrationem oportet sciscitari interro- 20 gantes quare ex eisdem existentia, haec quidem sempiterna secundum naturam sunt, illa vero corrumpuntur existentium? Quoniam autem nec causam dicunt, nec rationabile est sic se habere, palam quod nec eadem principia, nec causae ipsorum erunt. 256. Etenim *quem* existimabit aliquis utique maxime 25 dicere ipsi confesse, *Empedocles*, est et idem passus. Ponit enim quoddam principium causam corruptionis odium. 257. Videbitur autem nihilominus et hoc generare extra unum. Nam omnia ex hoc alia sunt praeter Deum. Dicit ergo: ex quibus omnia et quaecumque erant (*et quaecumque sunt et quaecumque post erunt*), et arbores pullulaverunt et viri et feminae, 30 bestiaeque et volucres, et aqua nutriti pisces, et dii longaevi. Et praeter haec palam quia si non esset in rebus, essent unum 1000<sup>b</sup> omnia, ut ait. Nam quando convenerunt, tunc ultimum [-] stabit odium. 258. Propter quod etiam accidit ipsi felicissimum Deum minus prudentem aliis. Non enim cognoscit elementa omnia: nam odium non habet: notitia vero similis simili. Terram 5 namque, ait, per terram cognoscimus et per aquam aquam, et

«de los cuales<sup>24</sup> [proceden] todas las cosas que eran y cuantas son y cuantas serán después, / y germinan árboles y hombres y muje- 30 res / y fieras y aves, y peces que se nutren de agua / e incluso dioses de larga vida». Y, aun sin estó, es evidente. Pues, si el Odio no estuviera en las cosas, todas serían una, según dice Empé- 1000<sup>b</sup> docles. En efecto, cuando se congregaron, entonces «surgió el Odio en último lugar». Por eso también ocurre que, según él, Dios, que es el más feliz, es menos sabio que los demás seres, pues no conoce todas las cosas, ya que no tiene en sí el Odio, 5 y el conocimiento es de lo semejante por lo semejante. «Por la Tierra, en efecto —dice [Empédocles]—, conocemos la Tierra,